
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024 

Página  1  

 

ATOS DOS PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº   85/2024, DE  15 DE 

AGOSTO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal 
de Educação-CME, e dá outras 
providências 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Coremas, e tendo em vista o 
disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 08 de 01 
de julho de 1997 e demais legislação correlata, 

 
Considerando a necessidade de organização e 
regulamentação educacional; 
Considerando as indicações de cada categoria 
representante; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º NOMEAR os seguintes membros 
representantes das respectivas categorias para 
compor o Conselho Municipal de Educação, 
exercendo seus mandatos por 02 (dois) anos, 
sendo permitido a recondução pelo mesmo 
prazo: 
I-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO 
TITULAR- PRESIDENTE: Cibelly Garrido 
Oliveira 
SUPLENTE: Elisângela Mariano de Araújo; 

 
II-SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
TITULAR: Silvia Janne de Sousa Valdevino 
SUPLENTE: Josefa Sandoelma Soares de 
Sousa Andrade; 
 
III_SECRETARIA DE FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO 
TITULAR: José Klebson Leite Macena 
SUPLENTE: Alex da Silva Alecrim; 

 
 IV-DIRETORES DE ESCOLAS PÚBLICAS 
TITULAR:  Eliene Gonçalves de Lima Galdino 

SUPLENTE: Sandra Maria Avelino Garrido 
Gomes 

 
V-DIRETORES DE ESCOLAS PARTICULARES 
TITULAR: Maria José Roberto Nóbrega 
SUPLENTE: Francinalda Andrade Leite; 

 
VI-PROFESSORES DE ESCOLAS PÚBLICAS 
TITULAR: Kleber Ferreira de Oliveira Lacerda 
SUPLENTE – VICE PRESIDENTE: Erivaldo dos 
Santos Araújo; 

 
VII- PAIS DE ALUNOS 
TITULAR: Vanda Matias Lacerda 
SUPLENTE: Josefa Silva de Sousa; 
 
VIII-ENTIDADES OU ASSOCIAÇÕES 
TITULAR: Valdi Machado da Nóbrega 
SUPLENTE: Lucimar Leite Lacerda Lopes Silva; 

 
IX-GOVERNO MUNICIIPAL 
TITULAR: Cássio Lacerda Pinto 
SUPLENTE: Abílio Mateus Gregório de Lacerda 
Silva 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Publique e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
de Coremas, Estado da Paraíba, em 15 de 
agosto de 2024. 

 
 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 


